ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 августа 2025 года г. Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Кишмахова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Байрамкуловой А.М., помощнике судьи Пшнатловой С.В.,

с участием государственного обвинителя – Аслануковой А.М., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Ристова Ю.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, 

<

адрес>, имеющего средне специальное образование, неработающего, неженатого, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.2, п. «в» ч. 3 ст. 146 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», он же незаконно использовал объекты авторского права, совершенное в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

20 апреля 2025 года у ФИО1, в связи с его осведомленностью о прибыльности азартной деятельности, возник умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесска КЧР азартных игр для систематического получения прибыли.

ФИО1, действуя умышленно, во исполнение своего плана, направленного на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесск Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства, организация и проведение азартных игр на территории Карачаево-Черкесской Республики запрещены, поскольку территория субъекта не относится к созданным в Российской Федерацииигорным зонам, которые определены ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих преступных действий, до 23.04.2025 подыскал под открытие игорного заведения нежилое помещение, располагающееся в здании по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>Б, и, не уведомляя арендодателя указанного нежилого помещения о своих намерениях – незаконных организации и проведения азартных игр, получил данное помещение во временное пользование на условиях аренды. 

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического получения прибыли, ФИО1, действуя целенаправленно, примерно 23.04.2025, более точная дата не установлена, приобрел у неустановленных следствием лиц 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, а именно 12 системных блоков с накопителями на жёстких магнитных дисках (далееНЖМД):НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V» и «SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B»; НЖМД компьютера № – «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS»; НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500»; НЖМД компьютера № – «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN», 11 мониторов, 11 устройств ввода «мышь», один беспроводной маршрутизатор, два сетевых коммутатора, при этом оснастив один из них, а именно, компьютер с НЖМД компьютера № – «WD», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128», программами, запускаемыми с помощью Интернет браузера «Chrome», используя Интернет сайт «arena.operatorka.com», предназначенный для управления компьютерами №, которые имели доступ к Интернет сайту «arena.operatorka.com», и позволяющими увеличивать значения, именуемые как «Баланс» в интерфейсах компьютеров №,обнулять значение «Баланс» путем выполнения действия, именуемого программой как «Выплатить всю сумму», то есть позволяющей вносить на виртуальные счета программ ставку - денежные средства передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры, в соотношении 1 к 1, то есть 1 рубль равнялся 1 условной единице в азартной игре в графе «Баланс», рассчитывать проигрыш и выигрыш участником азартной игры. Компьютеры № оснастил программами с графическими интерфейсами, запускаемыми с помощью файл-ярлыка «game», и предназначенными для проведения азартных игр. 

Указанные устройства модифицированной компьютерной техники в сборе, с целью выхода на сайты, на которых содержались азартные игры, с целью систематического получения прибыли, были подключены ФИО1 при помощи сетевых кабелей и маршрутизатора, и имели доступ с IP-адреса 91.238.29.248, к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступ к которой предоставлялся провайдером ПАО «Nester».

Организовав незаконную азартную деятельность, ФИО1, действуя в период времени примерно с 24.04.2025 по 18 часов 50 минут 30.04.2025, систематически проводил на указанных устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе, оснащенных программами для проведения азартных игр и подключенных по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью выхода на сайты, на которых содержались азартные игры, установленных в арендуемом нежилом помещении здания по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, азартные игры с привлечением участников азартной игры с целью систематического получения прибыли.

Таким образом, ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому игорные заведения (заисключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом, с 24.04.2025 по 18 часов 50 минут 30.04.2025, путем оборудования арендуемого вышеуказанного нежилого помещения, ранее приобретенными устройствами для проведения игорной деятельности, привлечения лиц, желающих принять участие в азартной игре, то есть совершения действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения, с целью систематического получения прибыли, организовал и проводил азартные игры, посредством установления общедоступных для всех участников правил проведения игр с возможностью устного соглашения с участниками игр, непосредственно влияя на игровой процесс предоставлением участникам игр возможности осуществления процесса игры путем установки устройств для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организацией осуществления выплат выигрыша, без возможности прямого влияния на исход каждого игрового процесса и определения результата - выигрыша или проигрыша. 

30.04.2025 в 18 часов 50 минут незаконная игорная деятельность ФИО1 по организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные игорные устройства изъяты при проведении обследования нежилого помещения вышеуказанного игорного заведения в соответствии с п. 8 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Указанные действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Он же, ФИО1 примерно 24 апреля 2025 года, в связи осведомленностью о прибыльности азартной деятельности, действуя умышленно, во исполнение своего плана, направленного на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории города Черкесск Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли, зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации использование результатов чьей-либо интеллектуальной деятельности (объектов авторского права) без соответствующего разрешения правообладателя запрещено, а также, будучи осведомленным о том, что права на объекты интеллектуальной собственности, в том числе, программы для электронных вычислительных машин (далее – ЭВМ), охраняются законом, приискал и арендовал помещение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>Б, в котором решил открыть игорное заведение с целью дальнейшего незаконного использования объектов авторского права в указанном игорном заведении в ходе организации и проведения азартных игр, не уведомляя арендодателя указанного помещения о своих истинных преступных намерений.

ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики с целью систематического извлечения прибыли, примерно 23.04.2025, приобрел у неустановленных следствием лиц 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, которые установил в арендуемом помещении, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>Б, которые подключил по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью дальнейшего использования данных устройств в качестве игрового оборудования и носителей объектов авторского права – программного обеспечения – слот игр (азартных игр), исключительное авторское право на которое принадлежит компании «NovomaticAG».

После этого ФИО1, не позднее 23.04.2025, точные дата и время следствием не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр, находясь в арендованном им помещении по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>Б, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения авторских прав компании правообладателя - «Novomatic AG» и желая их наступления, в нарушение положений ст.ст. 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1267, 1270 и 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно, против воли правообладателя – компании «Novomatic AG», произвел копирование с неустановленного следствием сайта на следующие 11 НЖМД устройств модифицированной компьютерной техники: НЖМД компьютера № – «WD», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE»НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V», НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B»; НЖМД компьютера № – «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS»; НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500»; НЖМД компьютера № – «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN», в сборе следующих слот-игр (азартных игр): Pharaoh’sGold, LuckyLady’sCharm, Oliver’sBar, AlwaysHotDELUXE, AnimalAthletes, BeetleManiaDELUXE, BookofRaDELUXE, ColdSpell, ColumbusDELUXE, EgyptianExperience, Attila, BananaSplash, BananasGoBahamas, BeetleMania, Bonebastic, BookOfRa, Columbus, DolphinsPearl, DrawPoker 6, Emperor"sChina, HotTarget, Jewels 4 AllJokerJewels, JokersWild, JokersWild 3, JokersWild 6, JokersWildGB, JustJewels, KingofCards, MagicMoney, MarcoPolo, MoneyGame, GoldCraze, GoldenPlanet, HannibalofCarthago, JustJewelsDELUXE, LordoftheOcean, MarcoPoloDELUXE, Mosquitozzz, PowerStars, RoyalTreasures, QueenOfHearts, RoyalTreasures, SecretForest, Sharky, SizzlingHot, UnicornMagic, VenetianCarnival, SilverFox, Sizzling 8, SizzlingHot 7, SizzlingHotDELUXE, TotallyWild, исключительное авторское право на которое принадлежит компании правообладателю - «NovomaticAG».

Затем, в период времени примерно с 24.04.2025 по 30.04.2025, организовав незаконную азартную деятельность, непосредственно сопряженную с незаконным использованием объектов авторского права вышеуказанной компании, систематически проводил на 10 устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе азартные игры, с содержащимися в них:НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE»НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V», НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B»; НЖМД компьютера № – «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS»; НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500»; НЖМД компьютера № – «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN», подключенных по локальной сети к компьютерному оборудованию,имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть«Интернет» и фактически были оснащены контрафактным программным обеспечением – слот играми (азартнымииграми): Pharaoh’sGold, LuckyLady’sCharm, Oliver’sBar, AlwaysHotDELUXE, AnimalAthletes, BeetleManiaDELUXE, BookofRaDELUXE, ColdSpell, ColumbusDELUXE, EgyptianExperience, Attila, BananaSplash, BananasGoBahamas, BeetleMania, Bonebastic, BookOfRa, Columbus, DolphinsPearl, DrawPoker 6, Emperor"sChina, HotTarget, Jewels 4 AllJokerJewels, JokersWild, JokersWild 3, JokersWild 6, JokersWildGB, JustJewels, KingofCards, MagicMoney, MarcoPolo, MoneyGame, GoldCraze, GoldenPlanet, HannibalofCarthago, JustJewelsDELUXE, LordoftheOcean, MarcoPoloDELUXE, Mosquitozzz, PowerStars, RoyalTreasures, QueenOfHearts, RoyalTreasures, SecretForest, Sharky, SizzlingHot, UnicornMagic, VenetianCarnival, SilverFox, Sizzling 8, SizzlingHot 7, SizzlingHotDELUXE, TotallyWild, с привлечением участников данных игр с целью систематического извлечения прибыли, чем незаконно использовал указанные слот-игры (азартныеигры), являющиеся объектами авторского права компании правообладателя - «NovomaticAG», в том числе, обеспечив возможность незаконного пользования указанными объектами интеллектуальной собственности неограниченному кругу лиц – участникам азартных игр. 

30.04.2025 незаконная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе с содержащимися в них НЖМД изъяты при проведении обследования помещения вышеуказанного игорного заведения в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». ФИО1, незаконно использовав вышеуказанные объекты авторского права на НЖМД 11устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, общей стоимостью 30000 евро, из расчета 3000 (три тысячи) евро за одно устройство, на котором доступны игры компании, что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на 30.04.2025 (1 евро – 93,1730 руб.) составляет 3 074709 руб. 00 коп, и в соответствии с примечанием к ст. 146 УК РФ является особо крупным размером, нарушил авторские права правообладателя - компании «Novomatic AG».

Указанные действия ФИО1, органом предварительного расследования квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 171.2 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, примерно 20.04.2025, точную дату не помнит, он думал о том, как бы заработать большую сумму денежных средств в максимально короткие сроки. В тот же день он нашел в сети Интернет, на каком сайте точно не помнит, информацию о способе заработка в виде организации азартных игр. В ходе изучения данного вопроса он узнал, что, у них в стране разрешена организация игорного бизнеса только в специально отведенных игорных зонах в таких, как Приморский, Краснодарский и Алтайский краях, а также в Республике Крым и в Калининградской области. В то время у него имелась сумма денежных средств, которую он хотел вложить в бизнес, который мог бы быстро окупиться. Как ранее он уже указал, он знал, что в России запрещена игорная деятельность вне специальных зон, и то, что организация незаконной игорной деятельности влечет за собой уголовную ответственность, но несмотря на это, примерно 22.04.2025 он посредством сети «Интернет» на различных сайтах, каких именно не помнит, увидел объявление о том, что сдается в аренду помещение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», под коммерческую деятельность. Он связался с лицом, которое было указано в объявлении, которое сдавало в аренду данное помещение, абонентского номера телефона которого не помнит, которого, как позднее он узнал, зовут ФИО15. Указанное объявление его заинтересовало, так как в месте расположения данного клуба периодически бывает большое скопления людей, которые могли бы посещать его игровой клуб. Далее, он связался с ФИО15 и договорился встретиться в тот же день, чтобы осмотреть помещение. В тот же день, то есть, примерно 22.04.2025, он приехал по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», где прошел в помещение и встретился с ФИО15 ходе осмотра помещения и также общения с ФИО15, они договорились в устной форме, что он будет арендовать данное помещение с уплатой аренды в размере 12 000 рублей. Договорившись об условиях аренды с ФИО15, он сказал ему, что желает арендовать данное помещение с 23.04.2025. При этом по условиям аренды, по окончанию месяца аренды помещения при личной встрече с ФИО15 будет передавать в наличной форме ему данную сумму денежных средств за аренду помещения. Он не говорил ФИО15 о том, что он собирается заниматься противозаконным видом деятельности, а сказал ему, что он планирует открыть магазин одежды. Таким образом, с 23.04.2025 он стал арендовать вышеуказанное помещение у ФИО15 Затем, примерно 23.04.2025, точную дату не помнит, в сети Интернет на сайте «Авито» через объявления, какие именно не помнит, он закупил у разных ранее незнакомых ему лиц компьютерную технику бывшего пользования на сумму примерно 50 000 рублей, точную сумму не помнит, а именно мониторы, системные блоки, устройства ввода, маршрутизатор, и прочие сопутствующие элементы, приобретя всего примерно 11 комплектов персональных компьютеров. Данную технику он приобрел в разных частях г. Черкесска. Лица, у которых он приобретал вышеуказанную технику ему ранее не были знакомы, и также каких-либо их личных данных у него не осталось, а также он не говорил им с какой целью он приобретает данную компьютерную технику. Далее, примерно 23.04.2023, он разместил данную компьютерную технику в вышеуказанном помещении по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б». Также в тот же день, в сети «Интернет», на каком именно сайте он уже не помнит, путем ввода в строку поиска интересующего вопроса он нашел информацию, как производить подключение компьютерной техники и организовать данный игорный бизнес. Ранее купленную компьютерную технику он подключил между собой, после чего подключил данные компьютеры к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» провайдера ПАО «Nester», доступ к которому на тот момент уже был в помещении. Затем, один из компьютеров он сделал главным, установив на него программу для управления подсоединенными компьютерами. При этом, на остальные компьютеры была установлена программа для доступа к азартным играм в сети «Интернет», и настроено все так, чтобы он с главного компьютера мог вносить на виртуальные счета остальных компьютеров баланс, соответствующий денежным средствам полученных от клиентов-игроков. Также предварительно в ходе изучения информации про азартные игры он узнал, что авторские права на программы с азартными играми, используемыми на компьютерах или специальных игровых аппаратах, принадлежат компании «Новоматик». Изучив более подробно информацию о приобретении авторских прав на программы с азартными играми, он узнал, что они стоят очень дорого, поэтому решил найти их в свободном и бесплатном доступе, что в последующем он и сделал, найдя сайт с данными программами с азартными играми в свободном и бесплатном доступе, скачав их на вышеуказанные компьютерные устройства, и установив их согласно указаниям в сети Интернет. Информацию о способе подключения оборудования и сайт, с которого скачивалась программа, он нашел в свободном доступе сети «Интернет», в том числе на разных форумах, каких именно не помнит. В организации данной незаконной деятельности ему никто не помогал и не консультировал его, данный вид деятельности он организовал самостоятельно. Если у него возникали вопросы по тем или иным действиям, как работают программы и компьютерная техника в рамках игорного бизнеса, он всегда мог найти ответы в сети Интернет в свободном доступе. В тот же день на один из компьютеров им была скачена из сети «Интернет» и установлена программа «Оperator», в которой он мог выбирать какую сумму необходимо внести на остальные компьютеры, соответственно на остальных компьютерах появлялась возможность выбрать в закладках браузера имитирующую игру в игровые автоматы, рулетку и другие игры, после чего произвести ставку и сыграть с возможностью выиграть или проиграть данную денежную ставку. При этом, шанс выиграть или проиграть зависел только от создателя данной игры, то есть не зависел от действий игрока или оператора. Суть азартной игры заключается в том, что сам выигрыш не зависит от игрока, и игрок надеется только на удачу. Позднее, примерно 24.04.2025, точную дату и время не помнит, он открыл заведение, в котором организовал проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет» провайдера ПАО «Nester», в нежилом помещении по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б». Он лично занимался рекламированием своего игрового клуба, зазывая людей на улице в свой клуб, не привлекая для этого какое-либо рекламное агентство или иных лиц, завлекая возможностью выиграть денежные средства в азартных играх в сети «Интернет». Данной незаконной азартной деятельностью с использованием вышеуказанных программ, нарушая авторские права компании «Новоматик», он занимался примерно с 24.04.2025 по 30.04.2025. Примерно в 19 часов 30.04.2025, в игровой клуб, когда он в нем находился, пришли сотрудники полиции, кто именно не помнит, и сообщили о том, что у них имеется информация об организации им нелегальной коммерческой деятельности в виде игорного бизнеса. Представив ему распоряжение о проведении мероприятия – «Обследования помещений», они в присутствии понятых обследовали данное помещение, зафиксировав работу игорного заведения на фото-, видеокамеру, после чего сотрудники полиции изъяли у него всю компьютерную технику, комплектующие к ним детали и устройства, денежные средства в наличной форме, заработанные им в результаты деятельности вышеуказанного игрового клуба с азартными компьютерными играми, и мобильный телефон, принадлежащий ему, которые упаковали и опечатали. В дополнение на одном из компьютеров, каком именно не помнит, имелись два накопителя на жестких магнитных дисках (НЖМД), программы с азартными играми на который он установил, а на второй НЖМД он не устанавливал программы с азартными играми. Он признает факт того, что незаконно организовал и проводил азартные игры в помещении по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», а также, что нарушил авторские права компании «Новоматик», использовав их программы с азартными играми в своих коммерческих целях, не оплачивая «Новоматик» никаких денежных средств за использование данных программ с азартными играми. 

Он признает свою вину, что в период времени примерно с 24.04.2025 по 30.04.2025 он незаконно организовал и проводил азартные игры в арендуемом им помещении по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, при этом азартные игры, используемые им на компьютерах, были скачаны им в сети Интернет, где именно не помнит. В тоже время он был осведомлен о том, что компьютерные игры с азартными играми принадлежат компании «Новоматик». Таким образом, он нарушил авторские права компании «Новоматик», при этом хочет обратить внимание, что он не согласен с суммой ущерба, предусмотренной условиями компании «Новоматик». С учетом вышеуказанного, он полностью признает вину в части совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, а в части совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, вину признает частично, а именно признает фактическое нарушение авторских прав компании «Новоматик», но не согласен с ущербом, который он нанес компании «Новоматик». В дополнение, он никому не говорил о том, что он незаконно организовал и проводил азартные игры (т. 2 л.д. 199-207, 240-245).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что в настоящее время он признает вину в совершенных преступленях в полном объеме. 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он нигде официально не работает, а обучается в ИТК г. Черкесска. Примерно в середине апреля 2025 года он решил открыть пункт выдачи товаров или магазин мужской одежды, для чего стал искать коммерческое помещение в г. Черкесске. В сети Интернет, где именно не помнит, он нашел объявление об аренде помещения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б. Он позвонил по номеру телефона, указанному в объявлении и у него состоялся разговор с хозяином данного помещения, которого, как он помнит, звали ФИО32. После разговора они договорились о встречи и в тот же день встретились. Встретившись с ФИО32 по вышеуказанному адресу, он осмотрел помещение, и они договорились в устной форме, что он будет арендовать данное помещение для того, чтобы открыть магазин мужски товаров. Стоимость арендной платы составляла 7 000 рублей. Он ему передал ключи от данного помещения, и он решил начать заниматься реализацией своих планов по открытию магазина мужских товаров. Спустя время возникли сложности с открытием, и он решил передать указанное помещение в субаренду, так как с ФИО32 они предварительно договорились, что в случае чего у него будет право передавать в субаренду указанное помещение другому лицу, при условиях использования данного помещения в законных целях. Для этого он разместил объявление в сети «Интернет» на различных площадках, предназначенных для публикации объявлений, где именно не помнит. Примерно в 22 апреля 2025 года, точную дату не помнит, ему позвонил молодой человек по имени ФИО1 Алан, который начал интересоваться помещением. Он ему сказал, что ему нужно помещение под открытие кафе. После встречи с ФИО1 и демонстрации ему помещения, ФИО1 сказал, что хочет его арендовать. Они с ним устно договорились, что арендная плата за месяц будет составлять 12 000 рублей за указанное помещение. Договорились, что оплата будет происходить наличными денежными средствами, по окончанию месяца. То есть первую плату он должен был произвести в конце мая 2025 года.Таким образом, он сдал в субаренду коммерческое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу ФИО1 Каких-либо договоров они с ним не заключали, а только в устной форме с ним договорились. В последующем, он узнал от ФИО1 о том, что он незаконно организовал и проводил азартные игры в вышеуказанном помещении, которое он предоставил ему на условиях субаренды.Хочет обратить внимание на то, что от ФИО1 он не успел получить денежные средства за сдачу аренды ему помещения, так как они договорились, что первая оплата будет начисляться в конце мая 2025 года. Так как сотрудники полиции выявили его незаконную деятельность, он с ним расторг устный договор, и данное помещение он вернул собственнику. О том, что ФИО1 планировал в арендуемом вышеуказанном помещении организовать азартные игры, ему известно не было (т.2 л.д. 151-155).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно 30.04.2025, точную дату и время не помнит, когда он находился в г. Черкесске вблизи автовокзала Южный, который располагается на улице Космонавтов неподалеку от вещевого рынка, если не ошибается, к нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции ФИО18, предъявив ему на обозрение служебное удостоверение. В ходе разговора с ФИО18, последний предложил ему поучаствовать в оперативном мероприятии, которое направлено на выявление и пресечение незаконной азартной деятельности на территории города Черкесск, в качестве представителя общественности, на что он согласился. В тот же день, спустя примерно 30 минут, точное время не помнит, он приехал вместе с ФИО18, другим представителем общественности ФИО17 и еще несколькими сотрудниками полиции к зданию, располагающемуся неподалеку от автовокзала, а именно по адресу Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>Б. По приезду, он, ФИО17, ФИО18 и другие сотрудники полиции прошли в помещение указанного здания, где они увидели незнакомого молодого человека, который, как позднее он узнал, зовут ФИО1 Алан.Далее, ФИО24 сообщил ФИО1, что в данном помещении будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений», после чего он предъявил документ, на основании которого проводилось данное мероприятие, и затем всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. После разъяснения всех прав и обязанностей, а также ответственности, ФИО1 стал проводить обследование данного помещения, в ходе которого были обнаружены и затем изъяты компьютеры, на которых имелись азартные игры, в том числе системные блоки, мониторы и прочее. Все это было зафиксированы с помощью технических средств, упаковано и опечатано в присутствии всех участвующих в данном мероприятии лиц, после чего они со вторым представителем общественности ФИО17 учинили на бумажных бирках свои подписи. При этом, ход и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений» указанным сотрудником полиции были отражены в соответствующем протоколе обследования помещений, после чего указанный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, и ознакомившись с ним, они его подписали. В ходе проведенного данного оперативно-розыскного мероприятия чьи-либо права не нарушались, всем участникам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Каких-либо замечаний или заявлений ни до начала проведения, ни во время проведения, ни после проведения данного мероприятия ни от кого не поступало (т.2 л.д. 117-123).

Показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно 30 апреля 2025 года, точную дату и время не помнит, когда он находился в г. Черкесске вблизи автовокзала Южный, который располагается на улице Космонавтов неподалеку от вещевого рынка, к нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции, предъявив ему на обозрение служебное удостоверение, которого звали ФИО18 ФИО18. В ходе разговора с ФИО18, последний предложил ему поучаствовать в качестве представителя общественности в оперативном мероприятии, которое направлено на выявление и пресечение незаконной азартной деятельности на территории города Черкесск, на что он согласился. В тот же день, спустя примерно 1 час, точное время не помнит, он прибыл вместе с ранее ФИО18, другим представителем общественности ФИО16 и еще несколькими сотрудниками полиции к зданию, располагающемуся по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>Б. По прибытию, он, ФИО18, ФИО16 и другие сотрудники полиции прошли в подвальное помещение указанного здания, где увидели ранее незнакомого ему молодого человека, которого, как позднее он узнал, зовут ФИО1 Алан.Затем, ФИО18 сказал ФИО1, что в данном помещении будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений», после чего ФИО18 предъявил им документ, на основании которого проводилось указанное мероприятие, после чего всем участвующим лицам разъяснили их права и обязанности. После разъяснения всех прав и обязанностей, а также ответственности, ФИО18 стал проводить обследование указанного помещения, в ходе которого были обнаружены и затем изъяты компьютеры, на которых имелись азартные игры, в том числе системные блоки, мониторы и прочее. Все это было зафиксированы с помощью технических средств, упаковано и опечатано в присутствии участвующих лиц, после чего они со вторым представителем общественности ФИО16 поставили на бумажных бирках свои подписи. В ходе проведения указанного оперативного мероприятия ФИО1 сообщил, что им был открыт указанный игровой клуб, который он организовал и проводил в нем азартные игры на компьютерах. Ход и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений» указанным сотрудником полиции были отражены в соответствующем протоколе обследования помещений, после чего указанный протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, и, ознакомившись с ним, они его подписали. В ходе проведенного данного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции или кем-либо какие-либо противоправные действия не совершались, всем участникам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Каких-либо замечаний или заявлений до начала проведения, во время проведения и после проведения данного мероприятия не поступало (т.2 л.д. 124-130).

Показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного по УЭБ и ПК МВД по КЧР. В его должностные обязанности входит следующее: предупреждение, выявление, раскрытие и пресечение преступлений и административных правонарушений, и иные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией и Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ.Примерно 28 апреля 2025 года, точную дату не помнит, в УЭБ и ПК МВД по КЧР поступила информация о том, что в помещении домовладения по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, организованы и проводятся азартные игры с применением компьютерной техники и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Таким образом, данная деятельность проводилась вне игровой зоны в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации». Согласно указанному закону, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться только организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях, расположенных в пределах игорных зон. Карачаево-Черкесская Республика игорной зоной не является, а деятельность по проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» запрещена. В целях проверки данной информации и документирования возможной преступной деятельности, было решено провести оперативно-розыскные мероприятия, предусмотренные ФЗ от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности», а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «Опрос». В установленном законом порядке было получено разрешение Верховного суда по КЧР на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств «Постановление № 326 о даче разрешения на оперативно-розыскные мероприятия» от 21.09.2023.В связи с ранее указанным, 30.04.2024, в период времени с 18 часов 50 минут по 21 часов 18 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно нежилого помещения, расположенного по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, в котором он принял участие с представителями общественности ФИО16 и ФИО17, а также был привлечен специалист ЭКЦ МВД по КЧР ФИО20 Пройдя к воротам домовладения по вышеуказанному адресу, они постучались в двери подвального помещения и им открыл их ранее незнакомый ему человек, как далее выяснилось, его зовут ФИО1, после чего у него с ФИО1 состоялся разговор, в ходе которого выяснилось, что ФИО1 был организатором и владельцем игорного клуба, который они обнаружили. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия он предъявил для ознакомления ФИО19 «Распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследований, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.04.2025 в помещении по вышеуказанному адресу. После ознакомления ФИО1 поставил подпись в «Распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследований, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и он вручил ему копию данного Распоряжения, после чего он приступил к разъяснению всем участвующим лицам их прав, обязанностей и ответственности.После этого, им с участием представителей общественности ФИО16 и ФИО17 и специалистом ЭКЦ МВД по КЧР ФИО20, было проведено обследование нежилого помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты 12 накопителей информации на жестких магнитных дисках, 11 системных блоков; 11 мониторов; 11 манипуляторов «мышь»; 2 IP-видеокамеры; 1 видеодомофон; 1 монитор видеодомофона; 2 сетевых коммутатора; 1 маршрутизатора и различные кабели. Кроме того, были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Nokia 6700», флешкарта microSD 64gb денежные средства в размере 7 400 рублей. На компьютерах были установлены программы для доступа к сети «Интернет» к азартным играм. Компьютеры были соединены между собой сетью и управлялись с одного компьютера, и имели доступ к сети «Интернет». В процессе осмотра вышеуказанного помещения представителям общественности была наглядно продемонстрирована возможность осуществления игр на обнаруженных персональных компьютерах, а также возможность управления с одного из компьютеров балансами в играх других подключенных к нему по сети компьютеров, возможность делать ставки в указанных играх, повышать и уменьшать ставки, выводить и вносить денежные средства. В процессе указанного мероприятия все обнаруженные предметы и денежные средства были изъяты и упакованы в присутствии всех участвующих лиц и опечатаны. В соответствии с УПК РФ в ходе проведения мероприятия вышеуказанные действия фиксировались в протоколе обследования помещения, в котором был отражен ход и результаты данного оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом, во время и по окончанию проведения вышеуказанного оперативного мероприятия от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. По результату проведенного данного мероприятия были собраны материалы и направлены в следственный отдел по г. Черкесск СУ СК РФ по КЧР для проведения процессуальной проверки по признакам преступлений, предусмотренных ст.ст. 171.2 и 146 УК РФ (т.2 л.д. 223-228).

Показаниями специалиста ФИО20, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которымон состоит в должности эксперта ЭКЦ МВД по КЧР с 2024 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит: участие в качестве специалиста в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях, проведение профильных судебных экспертиз.30.04.2025, в период времени примерно с 19 часов до 21 часов, точное время не помнит, он принимал участие в качестве специалиста в гласном оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: КЧР, 

<

адрес> «б», проводимом сотрудниками УЭБ и ПК МВД по КЧР. В рамках участия в данном мероприятии он осуществлял содействие в обнаружении, закреплении и изъятии предметов - компьютерной техники и денежных средств. В ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты: денежные средства, в каком размере точно не помнит, мобильный телефон, флешкарта, 2 IP-видеокамеры, 1 видеодомофон, 1 монитор видеодомофона, 11 системных блоков; 11 мониторов; 11 манипуляторов «мышь»; 12 накопителей на жестких магнитных дисках; 1 маршрутизатор, 2 сетевых коммутатора, кабели, которые были упакованы в полимерные пакеты черного цвета, опечатаны отрезками белой бумаги на которых имеются оттиски круглой печати с текстом «Для пакета № МВД РФ», где расписались представители общественности.В ходе проведения данного оперативно розыскного мероприятия, им было установлено, что компьютеры № имеют доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и подключены к компьютерной вычислительной сети. Перед началом обследования на дисплее компьютера № отображалось окно программы «Chrome» с сайтом «arena.operatorka.com», на дисплеях мониторов компьютеров № были отображены графические интерфейсы программ с анимированными элементами, также подключенных к программе «Chrome» с сайтом «arena.operatorka.com». На сайте «arena.operatorka.com» отображались строки, соответствующие графическим интерфейсам программ на компьютерах №. После этого, проводились действия, в результате которых при помощи сайта «arena.operatorka.com» были увеличены значения «баланс» в графических интерфейсах программ на компьютерах №. В графических интерфейсах программ на компьютерах № были запущены анимации, в результате которых значения «баланс» были изменены. В полях, соответствующих графическим интерфейсам программ компьютеров № сайта «arena.operatorka.com» было проведено действие, атрибутируемое данной программой как «выплатить всю сумму». В результате значения «баланс» в графических интерфейсах сайта «arena.operatorka.com» на компьютерах № было обнулено, то есть изменено на значение «0».В ходе оперативно-розыскного мероприятия все обнаруженные предметы и объекты, представляющие интересе, были изъяты и перед изъятием указанные объекты были предъявлены представителям общественности и другим участникам оперативного мероприятия, упакованы в присутствии всех участвующих лиц и опечатаны бирками с оттисками печатей и подписями представителей общественности в присутствии всех участвующих лиц. В ходе обследования им проводились фото- и видеосъемка, после чего фотоснимки и видеозапись были записаны на оптические диски, опечатаны оттиском печати «ЭКЦ МВД по КЧР» и переданы сотруднику УЭБ и ПК МВД по КЧР. При назначении компьютерной судебной экспертизы в ЭКЦ МВД по КЧР, возможно провести поиск сведений по дате и времени установки программ на компьютере; установить значения атрибутов файлов; провести поиск сведений о загрузках файлов. Данные сведения, при их наличии на объектах исследования, будут получены при анализе записей в системных файлах операционных систем, записей в файлах баз данных, значений атрибутов файлов и прочем. Данные записи могут не совпадать с реальными датой и временем этих событий, так как они могли быть изменены (либо изначально не совпадать с реальными датой и временем) путем изменения настроек операционной системы, при помощи файловых менеджеров и прочего, то есть при проведении экспертизы возможно получить сведения о дате и времени установки программ на компьютер, загрузке файлов, а не устанавливать точные дату и время этих событий. Сведения о копировании либо перемещении файлов, вероятно, не будут обнаружены. В случае, если процедура установки программы не проводилась, а необходимые файлы были скопированы, например, при помощи файлового менеджера, то скорее всего, записей об установке программы не будет обнаружено. В соответствии с вышеизложенным, в рамках компьютерной судебной экспертизы, при ее назначении в ЭКЦ МВД по КЧР, установить точные дату и время установки программ на компьютеры, описание исполняемых файлов которых было зафиксировано при обследовании помещения: сайта «arena.operatorka.com», либо копирования/перемещения/загрузки файлов данных программ с другого устройства на исследуемые накопители, не представляется возможным (т. 2 л.д. 159-165).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заключением эксперта № от 14.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителеНЖМД компьютера № – «WD», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128» с маркировочными обозначениями: «WesternDigital», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128» имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемогофайлапрограммы, атрибутирующейсебякак «operator»,необнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «WD», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128» с маркировочными обозначениями: «WesternDigital», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «WD», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128» с маркировочными обозначениями: «WesternDigital», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128»имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. (т. № л.д. 207-214).

Заключением эксперта № от 14.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE» с маркировочными обозначениями: Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game».Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как «operator»,не обнаружено.

2. В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE» смаркировочнымиобозначениями: Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE» с маркировочными обозначениями: Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. (т. № л.д. 217-226.)

Заключением эксперта № № от 14.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как «operator»,не обнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. (т. 1 л.д. 229-239).

Заключением эксперта № от 14.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как «operator»,не обнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т. 2 л.д. 2-11).

Заключением эксперта № № от 15.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемогофайлапрограммы, атрибутирующейсебякак «operator»,необнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V»имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т. 2 л.д. 14-22).

Заключением эксперта № от 15.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № (2) – «SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201»с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201»исполняемых файлов программ, атрибутирующие себя как «game» или «operator», не обнаружено. 

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № (2) – «SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201»с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201» хотябы одного из следующих файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup», необнаружено. 

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № (2) – «SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201» с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. (т.2 л.д. 23-28).

Заключением эксперта № от 15.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемогофайлапрограммы, атрибутирующейсебякак «operator»,необнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9»имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т.2 л.д. 32-39).

Заключением эксперта № от 15.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как «operator», не обнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb»,«justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т.2 л.д. 42-52).

Заключением эксперта № от 23.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044»с маркировочными обозначениями: «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемогофайлапрограммы, атрибутирующейсебякак «operator»,необнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМДкомпьютера № – «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044» с маркировочными обозначениями: «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044»с маркировочными обозначениями: «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т.2 л.д. 55-65).

Заключением эксперта № от 23.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как «operator», необнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS»с маркировочными обозначениями: «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т.2 л.д. 65-72).

Заключением эксперта № от 20.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500» с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемогофайлапрограммы, атрибутирующейсебякак «operator»,необнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМДкомпьютера № – «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500» с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500»с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т.2 л.д. 75-84).

Заключением эксперта № от 20.05.2025, согласно которому:

1.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN»с маркировочными обозначениями: «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN»имеются исполняемые файлы программы, атрибутирующие себя как «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и их подкаталогах представлено в таблице №. На накопителе исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как «operator»,не обнаружено.

2.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN» с маркировочными обозначениями: «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN» имеется хотябы один из файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

3.В представленном на экспертизу накопителе НЖМД компьютера № – «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN»с маркировочными обозначениями: «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица № (т.2 л.д. 87-96).

Протоколом осмотра предметов от 04.06.2025, согласно которому осмотрены: 11 системных блоков; 11 мониторов; 11 манипуляторов «мышь»; 2 IP-видеокамеры; 1 видеодомофон; 1 монитор видеодомофона; 2 сетевых коммутатора; 1 маршрутизатор, кабели, изъятые 30.04.2025 в ходе обслдеования помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес> Б (т. 2 л.д. 131-147).

Протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Ристова Ю.Ш. осмотрено помещение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, в ходе которого ФИО1, указал на помещение и пояснил, что в данном месте незаконно организовал и проводил азартные игры (т. 2 л.д. 208-213).

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому осмотрены: денежные средства в общей сумме 7400 рублей; мобильный телефон марки «Nokia 6700», принадлежащий ФИО1; флэш-карта MicroSD 64 GB, изъятые 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б (т.2 л.д. 173-182).

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому осмотрены два бумажных конверта с оптическими дисками с видеозаписью и фотоснимками, полученными 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б (т.2 л.д. 188-194).

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому осмотрены 11 полимерных упаковок, содержащих 12 НЖМД, изъятых 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б (т.2 л.д. 168-172).

Распоряжением № от 28.04.2025 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б (т.1 л.д. 70-71).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов от 30.04.2025, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу:КЧР, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 11 системных блоков; 11 мониторов; 11 манипуляторов «мышь»; 2 IP-видеокамеры; 1 видеодомофон; 1 монитор видеодомофона; 2 сетевых коммутатора; 1 маршрутизатор, кабели, 12компьютерных накопителей на жестких магнитных дисках (НЖМД), наличные денежные средства в общей сумме 7400 рублей; мобильный телефон марки «Nokia 6700», принадлежащий ФИО1; флэш-карта MicroSD 64 GB. (т.1 л.д. 73-78).

Исследовав в судебном заседании и оценив в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного ФИО1 обвинения.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 и вышеприведенных свидетелей, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, являются последовательными, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах.

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и они берутся судом в основу обвинительного приговора.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, установленной.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО1, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, суд приходит к выводу о том, что подсудимый реально осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Суд считает доказанным наличие квалифицирующего признака преступления, совершенного ФИО1 «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»», поскольку, как установлено в судебном заседании при осуществлении своей противозаконной деятельности, использовалась информационно-телекоммуникационные сеть «Интернет» при помощи компьютерного оборудования с доступом к сети «Интернет», доступ к которой предоставлялся провайдером ПАО «Nester».

Таким образом, учитывая вышеизложенное, признавая подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. ст. 171.2 УК РФ, как организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Вина ФИО1 по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Вышеприведенными показаниями подсудимого ФИО1 данными им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 2 л.д. 199-207, л.д. 240-245).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО22 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на основании доверенности от 14.09.2021 на территории Российской Федерации представляет интересы компании «Novomatic AG» (далее - Novomatic). В его функциональные обязанности входит представление интересов клиентов работодателя в любых государственных органах и судах различных инстанций. Компания Novomatic является мировым производителем игрового оборудования, в том числе игровых автоматов с денежным выигрышем "GAMINATOR", "ADMIRAL", "DOMINATOR", "NOVOSTAR", "IMPERATOR", а также программного обеспечения для этих игровых автоматов, а также иных товаров, в связи с защитой прав интеллектуальной собственности. Компания Novomatic обладает исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ содержится на официальном Интернет-сайте компании Novomatic (www.novomatic.com) и Аффидевите. Компания Novomatic обладает авторскими правами и владеет всеми правами на использование слот-игр, созданных внутри группы компаний Novomatic. Куказаннымслот-играмотносятся, втомчислеиследующиеигры: Age of Heroes, Air Racer, Always Hot DELUXE, Amazon Treasures, American Colors, American Poker II DELUXE, American Roulette DELUXE, American Wilds, Animal Athletes, Beetle Mania DELUXE, Beyond the Stars, Book of Ra DELUXE, Buffalo Thunder, Buzzin" Bugs, Cape Gold, Cindereela, Cities of Gold, Cold Spell, Columbus DELUXE, Cruisin", D"Artagnan, Diamond Trio DELUXE, Diana"s Realm, Dollar Dogs, Dolphin"s Pearl DELUXE, Draw Poker DELUXE, Egyptian Experience, El Toro, Always Hot, American Poker, American Poker "Classic", American Poker 3, American Poker 6, American Poker Five, American Roulette, Ancient Atlantis, Attila, Banana Splash, Bananas Go Bahamas, Bee Bop, Beetle Mania, Bellstar, Bingo Plus, Bonebastic, Book Of Ra, Bungee Monkey, Casablanca Cashrunner, Chilli con Cash, Columbus, Diamond Trio, Dolphins Pearl, Down Under, Draw Poker, Draw Poker 3, Draw Poker 6, Emperor"s China, Euro Game, First Class Traveller, Football, Frog Power Frog Prince, Fruit Card, Fruits for All Goalmania, Goalmania 3, Grand Roulette, Gryphon"s Gold, Hat Trick, Heart of Gold, High Roller, Hot Cherry, Hot Chip Runner, Hot Goal, Hot Shell, Hot Target, Icebear, Illusionist, Jewels 4 All Joker Jewels, Jokers Wild, Jokers Wild 3, Jokers Wild 6, Jokers Wild GB, Just Jewels, King of Cards, Knights Quest, Lemon Cherry, Liberty Bell, Lizenz to print money, Lucky Lady"s Charm, Magic Money, Marco Polo, Marilyn, Merlin"s Magic, Money Game, Money Money, Moorhuhn3, Moorhuhn, Multi-Wheel Roulette, Naughty "n" Nice, Neptun Night, Oliver"s Bar, Party Animal, Party On, Pharaoh"s Gold, Enchanted Jewel, Era of Dragons, Fairy Queen, Faust, Four Queens, Fruits on Fire DELUXE, Fruits"n"Royals, Gingo, Gold Craze, Golden Hold"em, Golden Planet, Golden Prophecies, Grand Roulette DELUXE, Gryphon"s Gold DELUXE, Hannibal of Carthago, Haute Couture, Heart Of Gold, Holmes & Watson, Hot for Love Indian Spirit, Jewels 4 All DELUXE, Joker Fruits, Joker"s Wild DELUXE, Just Fruits, Just Jewels DELUXE, Lions, Lord of the Ocean, Lucky Lady"s Charm DELUXE, Lucky Pinups, Luxury Express, Magic Joker, Marco Polo DELUXE, Mariella, Max Beth, Midnight, Mosquitozzz, Pharaoh"s Gold Il Plenty on Twenty, Plenty on Twenty Hot, Power Diamonds, Power Stars, Queen of Hearts DELUXE, Rapid Bingo, Reel Riders, Rich Witch, Riches of India DELUXE, Roaring Forties, Royal Treasures, Secret of Egypt, Sesame"s Treasures, Shogun, Pharaoh"s Gold II, Puppy, Queen Of Hearts, Red Baron, Reel Rally, Riches of India, Rock the Croc Roller Coaster, Roulette & More, Royal Treasures, Search for Money, Secret Forest, Sharky, Sizzling Hot, Star Attraction, Steam Train, Tales of Fortune, Threeel, Treasure Ant, Treasure Jewels, Tristar, Unicorn Magic, Venetian Carnival, Wanted, World of Games, World of Poker, World of Roulette, Xtra Hot, Silver Fox, Sissi - Empress of Austria, Sizzling 8, Sizzling Hot 7, Sizzling Hot DELUXE, Sizzling Stars, Star"s Pay, Tales of Fortune DELUXE, The Magic Flute, The Ming Dynasty, The Reel Novoman, Threeel DELUXE, Tiki Island, Time Travel, Totally Wild, Treasure Jewels DELUXE, Ultra Hot DELUXE, Waikiki Beach, White Shark, Wild Guy, Wild West Cash, Wings of Fire Winners Cup, Xtra Hot ит.д. Компания Novomatic не регистрирует свои авторскиеправа, поскольку в соответствии с положениями п. 2 ст. 5 Бернскойконвенции, авторские права подлежат охране без выполнения каких-либо предварительных формальностей, втомчисле, регистрации.Российская Федерация является участницей Бернской конвенции. Слот-игры созданы для установки на специальные платы для использования только на игровых автоматах. На основании доверенности он является представителем компании Novomatic и действует от имени указанной организации. Данной доверенностью компания Novomatic уполномочивает его защищать права и законные интересы компании Novomatic в уголовном производстве. Осуществлять все процессуальные права, предоставленные Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации потерпевшему, включая, в частности, право собирать и представлять доказательства, привлекать специалиста, присутствовать на допросе или при проведении иных следственных действий, касающиеся компании Novomatic или совершаемых по его ходатайствам, изучать протоколы и записи следственных действий, касающиеся компании Novomatic, другие документы, которые были или должны были быть предоставлены им, ознакомиться со всеми материалами уголовного дела, после завершения предварительного расследования, выписывать из них информацию, делать копии, участвовать в судебном разбирательстве. Также, данная доверенность уполномочивает его подавать и поддерживать гражданские иски в уголовном производстве, предъявлять и поддерживать требования против обвиняемого, с разрешения следователя участвовать в проведении следственных действий, совершаемые по ходатайству компании Novomatic. Кроме того, он наделен правом подписывать, подавать и получать любые документы и совершать любые иные действия от имени компании Novomatic, которые требуются для представительства интересов компании Novomatic в вышеуказанных процедурах в РФ. Компания Novomatic обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование игровых программ. Перечень указанных программ по состоянию на 2014 год содержится в Аффидевите (прилагается к допросу), также информация об игровых программах доступна на официальном сайте Novomatic Компания Novomatic устанавливает свои игры только на электронные платы, произведенные компанией Novomatic и которые устанавливаются только в игровые автоматы, произведенные компанией Novomatic, такие как, "GAMINATOR", "ADMIRAL" и другие. Кроме того, легально игры могут использоваться только на территории игорных зон Российской Федерации, поскольку предназначены для воспроизведения азартных игр. Нарушение авторских прав компании Novomatic при использовании программных продуктов компании Novomatic может быть связано с нарушениями: 1) при использовании исходного кода (текста) программы для ЭВМ; 2) визуального отображения (графического вида, дизайна) программы для ЭВМ и 3) звукового ряда программы для ЭВМ. 1) Незаконное использование исходного кода (текста) программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование исходного кода (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в исходный код программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic или использование такого модифицированного кода (или его частей). 2) Незаконное использование визуального отображения (графического вида, дизайна) программы может выражаться в следующих нарушениях: использование визуальных отображений программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в визуальные отображения программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного визуального отображения (или его частей). 3) Незаконное использование звукового ряда программы для ЭВМ может выражаться в следующих нарушениях: использование звукового ряда (или его частей) программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic; внесение модификаций (изменений) в звуковой ряд программы для ЭВМ компании Novomatic, без надлежащего разрешения Novomatic и/или использование такого модифицированного звукового ряда (или его частей). Программа для ЭВМ защищается как сложный объект авторского права, при этом каждый элемент программы для ЭВМ (код, визуальное отображение (дизайн) и звуковой ряд) защищаются как отдельные объекты авторского права. Авторские права распространяются на программные продукты (программы для ЭВМ) компании Novomatic, установленные на какие-либо носители (в том числе электронные платы), а также, на дизайн аппаратно-программных комплексов (игровой автомат в сборе). При этом, авторские права защищают как программный код программы для ЭВМ компании Novomatic, так и аудиовизуальные отображения таких программ (внешний вид/дизайн программы и ее звуковой ряд). Каждый элемент программы (код, дизайн и звуковой ряд) может защищаться как отдельный объект авторского права. Согласно полученной от правоохранительных органов информации в игорном заведении, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес> «Б» – 30 апреля 2025 года сотрудниками УЭБ и ПК МВД по КЧР изъято 11 персональных компьютеров, использовались файлы с играми Novomatic, то есть игры Novomatic использовались на персональных компьютерах, а не на игровых автоматах, что является признаком незаконной переработки и использования. При этом, со слов оперуполномоченного в 11 персональных компьютерах были установлены 12 накопителей, то есть в одном из персональных компьютеров было установлено сразу 2 накопителя.Компания Novomatic не предоставляла разрешение на переработку собственных игр, как и разрешение на использование игр на персональных компьютерах. Ни граждане, ни предприниматели, ни юридические лица из Карачаево-Черкесской Республики, в том числе ФИО1, не обращались к компании Novomatic, и не заключали с компанией Novomatic никаких договоров, дающих право использовать игровые программы, исключительные права на которые принадлежат компании Novomatic. Компания Novomatic не реализовывала лицензионное программное обеспечение вышеуказанному гражданину, также не реализовывала ему игровые аппараты. Размер ущерба рассчитывается и обосновывается следующим образом: ввиду того, что компания Novomatic не продает свои программы для ЭВМ отдельно от своих игровых автоматов и электронных плат, реализация, установка и иное использование на любом игровом автомате (электронной плате какого-либо иного производителя программ для ЭВМ) компании Novomatic (их модифицированных версий) причиняет компании Novomatic ущерб в размере стоимости одного игрового автомата/электронной платы, произведенного(-ой) компанией Novomatic. Минимальная стоимость одного игрового автомата компании Novomatic составляет 3 000 евро. Таким образом, компания Novomatic рассчитывает размер ущерба, причиненного незаконным использованием программ для ЭВМ компании Novomatic, следующем образом: 3000 евро за каждое устройство, на котором игровое программное обеспечение Novomatic было доступно для пользователя, то есть посетителя заведения. На предоставленных видеозаписях, произведенных в ходе обследования игорного заведения, отчетливо различимо использование игровых программ Novomatic, в частности «Hot Target», «Book of Ra», «Lucky Lady’s Charm». Исходя из этого, имеются основания полагать, что в указанных выше заведениях осуществлялось нарушение исключительных прав на игровые программы Novomatic. Ему на обозрение были представлены заключения экспертов ЭКЦ МВД по КЧР № от 14.05.2025, № от 14.05.2025, № от 14.05.2025, № от 14.05.2025, № от 15.05.2025, № от 15.05.2025, № от 15.05.2025, № от 15.05.2025, № от 23.05.2025, № от 23.05.2025, № от 20.05.2025, № от 20.05.2025, которыми проводилось исследование 12 накопителей, со слов следователя обнаруженных 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскных мероприятий по адресу 

<

адрес> «Б». Согласно выводам, содержащихся в указанных заключениях экспертов, на 11-ти накопителях обнаружены файлы программ с атрибутом-названием игры Novomatic. На одном накопителе, согласно заключению эксперта № от 15.05.2025, игр с атрибутом-названием игры Novomatic не обнаружено.Ущерб, причиненный компании Novomatic в результате незаконного использования игрового программного обеспечения, то есть игр Novomatic, оценивается компанией Novomatic в размере 3000 (трех тысяч) евро за каждое устройство, на котором для пользователя (посетителя) доступны игры компании Novomatic.Таким образом, за 11 устройств, на которых осуществлялось использование игровых программ Novomatic, по адресу: 

<

адрес> «Б», по курсу ЦБ РФ на 30.04.2025, то есть на день пресечения преступной деятельности, ущерб составляет 3 074 709 руб. (1 евро - 93,1730 руб.).О том, что потерпевший имеет право заявить гражданский иск во время предварительного следствия и судебного разбирательств, ему известно. Также ему разъяснено, что обеспечивается возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 УПК РФ, согласно которой расходы возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. На стадии предварительного расследования, от написания искового заявления он отказывается, при необходимости заявит соответствующее исковое заявление в суде. Также просит не привлекать его к участию в следственных действиях, связанных с ознакомлением постановлениями о назначении судебных экспертиз, заключениями допросами экспертов, ознакомлением с материалами уголовного дела после окончания предварительного следствия.Компания «Novomatic AG» обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование программ и программного обеспечения.В соответствии с положениями п. 1 ст. 1229, п. 1 ст. 1259, п. 1 ст. 1270 ГК РФ использование результата интеллектуальной деятельности без согласия правообладателя является незаконным.Статьей 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случает, предусмотренных Кодексом.Факт нарушения ФИО1 исключительных авторских прав, принадлежащих Компании «Novomatic AG» подтверждается тем, что ФИО1, не имея законных оснований, без заключения в установленном законом порядке договора, дающего право использовать игровые программы и программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» то есть без согласия правообладателя, приобрел и использовал игровое программное обеспечение для игрового оборудования, предназначенного для организации азартных игр с выплатой денежного вознаграждения, которые установил на компьютерную технику в сборе, установив программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат Компании «Novomatic AG» и реализовывал их. ФИО1 в нарушение положений действующего законодательства Российской Федерации, не имея заключенного договора, без согласия автора или правообладателя осуществил приобретение и модификацию программ для ЭВМ, без оформления в соответствии с законом договора либо иного соглашения с правообладателем. Программное обеспечение на территории РФ может быть использовано только на игровых аппаратах Компании «Novomatic AG». Программное обеспечение не распространяется отдельно от игровых аппаратов. Конкретная игровая программа также не может быть приобретена отдельно от других игровых программ Компании (т. 2, л.д. 107-115).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 151-155).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 117-123).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО17, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 124-130).

Вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО18 данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 223-228).

Вышеприведенными показаниями специалиста ФИО20, данными ей в ходе предварительного расследования и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 159-165).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Вышеприведенным заключением эксперта № от 14.05.2025 (т. № 1 л.д. 207-214).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 14.05.2025 (т. № 1 л.д. 217-226.)

Вышеприведенным заключением эксперта № от 14.05.2025 (т. № 1 л.д. 229-239).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 14.05.2025(т. 2 л.д. 2-11).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 15.05.2025 (т. 2 л.д. 14-22).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 15.05.2025 (т. 2 л.д. 23-28).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 15.05.2025 (т. 2 л.д. 32-39).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 15.05.2025 (т. № 2 л.д. 45-52).

Вышеприведенным заключением эксперта №2 от 23.05.2025 (т. 2 л.д. 55-65).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 23.05.2025 (т. 2 л.д. 65-72).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 20.05.2025 (т. 2 л.д. 75-84).

Вышеприведенным заключением эксперта № от 20.05.2025 (т. 2 л.д. 87-96).

Протоколом осмотра предметов от 04.06.2025, согласно которому осмотрены: 11 системных блоков; 11 мониторов; 11 манипуляторов «мышь»; 2 IP-видеокамеры; 1 видеодомофон; 1 монитор видеодомофона; 2 сетевых коммутатора; 1 маршрутизатор, кабели, изъятые 30.04.2025 в ходе обслдеования помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б. (т.2 л.д. 131-147)

Протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2025, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Ристова Ю.Ш. осмотрено помещение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, в ходе которого ФИО1, указал на помещение и пояснил, что в данном месте незаконно организовал и проводил азартные игры (т.2 л.д. 208-213).

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому осмотрены: денежные средства в общей сумме 7400 рублей; мобильный телефон марки «Nokia 6700», принадлежащий ФИО1; флэш-карта MicroSD 64 GB, изъятые 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б (т.2 л.д. 173-182).

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому осмотрены два бумажных конверта с оптическими дисками с видеозаписью и фотоснимками, полученными 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР, 

<

адрес> Б (т.2 л.д. 188-194).

Протоколом осмотра предметов от 25.06.2025, согласно которому осмотрены 11 полимерных упаковок, содержащих 12 НЖМД, изъятых 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б (т.2 л.д. 168-172).

Распоряжением № от 28.04.2025 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б (т.1 л.д. 70-71).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов от 30.04.2025, согласно которомуосмотрено помещение, расположенное по адресу:КЧР, 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 11 системных блоков; 11 мониторов; 11 манипуляторов «мышь»; 2 IP-видеокамеры; 1 видеодомофон; 1 монитор видеодомофона; 2 сетевых коммутатора; 1 маршрутизатор, кабели, 12компьютерных накопителей на жестких магнитных дисках (НЖМД), наличные денежные средства в общей сумме 7400 рублей; мобильный телефон марки «Nokia 6700», принадлежащий ФИО1; флэш-карта MicroSD 64 GB. (т.1 л.д. 73-78).

Исследовав в судебном заседании и оценив в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного ФИО1 обвинения.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, и вышеприведенных представителя потерпевшего и свидетелей, данные ими при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, являются последовательными, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах.

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и они берутся судом в основу обвинительного приговора.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, установленной.

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимого ФИО1, с учетом установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, суд приходит к выводу о том, что подсудимый реально осознавал общественно-опасный характер своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Мотивом его действий являлись корыстные побуждения, поскольку, он преследовал цель извлечение материальной выгоды. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак незаконного использования авторского права, совершенного в особо крупном размере.

Так, в судебном заседании установлено, что стоимость прав на использование объектов авторского права правообладателя - компании «Novomatic AG» составляет 3 074709 (три миллиона семьдесят четыре тысячи семьсот девять) рублей 00 копеек, что в соответствии с примечанием ст. 146 УК РФ является особо крупным размером.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, признавая подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, суд квалифицирует его действия по п. «в» ч. 3 ст. ст. 146 УК РФ, как незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

Обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого ФИО1 по делу не установлено. Не установлено и обстоятельств, исключающих преступность совершенных им деяний. Подсудимый подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил одно преступление небольшой тяжести и одно тяжкое преступление, характеризуется в целом положительно, неженат, не работает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, активно способствовал расследованию преступлений, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд, по всем совершенным им преступлениям признает активное способствование расследованию преступления, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Санкция ч. 1 ст. 171.2 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных работ, ограничения свободы, либо лишения свободы.

Санкция ч. 3 ст. 146 УК РФ предусматривает наказание в виде принудительных работ, либо лишения свободы со штрафом или без такового.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его тяжести, необходимости назначения наказания в соответствии с характером и степенью общественной опасности преступления, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая установленные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, установленные сведения о личности подсудимого, суд находит необходимым, возможным и целесообразным назначить подсудимому ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ наказание в виде лишения свободы. По мнению суда, назначение менее строгих видов наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания относительно исправления ФИО1 поскольку именно такое наказание будет в полной и достаточной мере соответствовать целям уголовного наказания.

Принимая во внимание, что в силу ч. 1 ст. 56 УК РФ такой вид наказания, как лишения свободы, не может быть назначен подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, учитывая при этом характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, его тяжесть, обстоятельства при которых данное преступление совершено, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, наказание в виде ограничения свободы. При этом ограничений, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, к назначению подсудимому данного вида наказания в судебном заседании не установлено.

Судом учитываются правила назначения наказаний, предусмотренные ч. 3 ст. 69 УК РФ, о назначении наказания путем частичного сложения назначенных наказаний, а также правила, предусмотренные п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, о порядке определения сроков наказания при сложении наказаний по совокупности преступлений.

С учетом данных о личности подсудимого, имеющего постоянное место жительства и регистрации, положительно характеризующегося, ранее к уголовной ответственности непривлекавшегося и ранее несудимого, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств суд считает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 73 УК РФ считать условным, с установлением испытательного срока в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, судом учитываются положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений и степень их общественной опасности, не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными и дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, либо для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

Суд полагает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 146 УК РФ, т.к. считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении основного вида наказания.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает необходимым, в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу отсутствуют.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения, избранной в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.2, п. «в» ч. 3 ст. 146 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 год (один) год;

- по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ при их сложении, ФИО1 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, в установленные этим органом сроки, являться туда для регистрации.

Контроль за поведением осуждённого и исполнением приговора возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию Отдела Федеральной службы исполнения наказаний по Карачаево-Черкесской Республике.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу:

- денежные билеты Банка России номиналом 1000 рублей в количестве 3 штук с серийными номерами: ЯМ 2419596, ЭЬ 9900449, КЧ 2887247; денежные билеты Банка России номиналом 500 рублей в количестве 4 штук с серийными номерами: № 50 рублей в количестве 12 штук с серийными номерами: КЬ № находящиеся на хранении в банковской ячейке СУ СК России по КЧР – конфисковать в доход государства;

-флэш-карту «MicrodriveSmart 64GB» черного и красного цветов, хранящиеся при уголовном деле – хранит при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Nokia»модели «6700» золотистого цвета, принадлежащий ФИО1 – находящийся на ответственном хранении у владельца ФИО1 – оставить по принадлежности у ФИО1;

-11 системных блоков; 11 мониторов; 11 манипуляторов «мышь»; 2 IP-видеокамеры; 1 видеодомофон; 1 монитор видеодомофона; 2 сетевых коммутатора; 1 маршрутизатор, кабели – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Черкесск СУ СК России по КЧР – конфисковать и обратить в доход государства; 

-НЖМД компьютера № – «WD», «80.0 GB», «S/N:WMAM9HS09128»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ6K8SE»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9TS193D3»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9RX4YKZ4»; компьютера № – НЖМД «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZ8M28V» и НЖМД SAMSUNG», «120GB», «S/N:S00UJ10YA03201»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N:5RF04PA9»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 Gbytes», «S/N:9SY1M30B»; НЖМД компьютера № – «Samsung», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB305044»; НЖМД компьютера № – «Seagate», «80 Gbytes», «S/N:9QZD96DS»; НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «160.0GB», «S/N:S14DJ9BB304500»; НЖМД компьютера № – «Maxtor», «80 GB», «S/N:9OZCJ9WN», хранящиеся при уголовном деле – конфисковать и обратить в доход государства; 

-2 оптических диска с видеозаписью и фотоснимками, полученными 30.04.2025 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия документов, предметов, материалов» по адресу: КЧР, 

<

адрес>Б, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение пятнадцати суток со дня вручения ей копии приговора, подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Черкесского городского суда Р.В. Кишмахов